会議名 記録者

自 8 年 1 月 21 日 14 時 00 分 出席者

至 8 年 1 月 21 日 15 時 00 分

場　所

議題

　地域住民代表：　　　B　　様

　ユァライフマネージャー：　　職員E

（職員E）こんにちは。令和7年度第5回目の運営推進会議を開催したいと思います。

　　　　　 1月になって寒い日と温かい日があり、体調管理には気を付けて頂きたいと思っております。

　　　　　 今回から、日々の活動報告は前回お話しておりました通り、スライドでご報告したいと思います。

１．日々の活動報告について

（職員F） 日々の活動報告をさせて頂きます。

　　　　   今回は11月と12月の報告になります。

　　　　　　11月の報告をさせて頂きます。11月に関しては、要介護度の変更はあっておりません。

　　　　　 新規入居者や退居された方もいらっしゃいませんでした。

　　　　    　4月に関しても新規入居者や退居者はいらっしゃいませんでした。4月から年度が変わっており受診や面会、外出に関しては表の通りになっております。入院者の状況ですが、H氏、87歳、女性

　　　　　　　要介護4の方が、11月4日に百合野病院から退院しております。退院されてから食事が入っておら

　　　3月に要介護度の変更がありましたので、入居平均介護度が2.2から2.5に変更になっています。ず、状態も低下しており、ご家族と主治医とお話をして11月21日より看取り対応となりました。

　         食事は食べれる時は食べて頂いていたのですが、11月22日にGH滑石でご逝去されております。

　　　　　　12月に関しても要介護度の変更等はあっておりません。

　　　　　　外出や面会は表の通りになっております。

　　　　　　11月に退居された方の代わりに、12月にJ氏が新しく入居されております。

　　　　　　こちらの方は独居で生活されていましたが、お一人での生活が難しくなってきた為、ご家族様から

　　　　　 入居のご意向があり、12月21日に入居されました。

（職員G） 写真での報告をさせて頂きます。

（C様）　　平均年齢が92歳で手を使って製作されてすごいですね。手作りのクリスマスカードも素敵です。

　　　　　　自分で出来ることはして頂くのが良いのかもしれないですね。

（職員E）  B様、クリスマスカードのご協力ありがとうございます。何か感想とかありましたらお願します。

会議等記録簿

令和7年度 第5回 グループホーム・滑石運営推進会議 職員G

日　時

　　　※下記参照

ユァライフ滑石 4階多目的室

1.日々の活動報告について      2.消防訓練について　    3.その他・意見交換

【出席者】

　ご利用者ご家族代表： 　　A　　様

　地域住民代表：　　　C　　様

　長崎市代表　：　　 欠席

　認知症対応型共同生活介護について知見を有する者：　　D　　様

　職員：　　職員F　・　職員G

（職員G） サプライズでした。

（B様）　　そしたら、みなさん喜ばれて驚かれたでしょう。

（A様）　　喜びました。

（B様）    写真も貼付したんでしょうか？

（職員G） そうです。写真とメッセージカードと、職員の思いを載せています。メッセージはご自分で書いて

　　　　　　いただいて、書けない方は職員と一緒に書きました。

（B様）　　写真はサンタさんの格好で撮影したのですか。

（職員G） 去年のサンタさんの写真ですね。職員の思いのメッセージを職員に考えてもらったんですが、

　　　　　　すごく良かったんです。母の手型によせる思いを「母の手」の題名で書いて頂きました。

（A様）    嬉しかったです。クリスマスの日に届いたので、、見てビックリ、そして開けてみてビックリでした。

　　　　　　赤ちゃんの手形は取りますけど、母の手はまた違う感慨深いものがありました。

（職員E ） 去年、D様からご提案いただいたものを、職員が色々考えたのがいいなと思いました。

（D様）　　温かみが伝わるなと感じがして、良かったなと思います。

（B様）　　今は年賀状も減って、以前はクリスマスカードも出していたんですが、減ってきているので

　　　　　　メールとかではなく、このような形は受け取った方も違いますよね。

（職員E） 看取りの件でお話させて頂きたいと思います。今度、家族会というのをしたいと思います。

　　　　　　コロナ禍で開催が出来ていなかったんですが、今年は開催したいと思っています。

　　　　　　看取りについて、外部の講師を呼んで行いたいと思います。今、案内文などの準備をしています

　　　　　　ので、良かったらご参加していただけたらと思います。

　　　　　　日々の活動なども、運営推進会議に参加して頂いている方にはお知らせ出来るんですが

　　　　　　他の家族にも色々な事をお伝えできたらと思っています。

2.消防避難訓練

（職員F） 11月と12月の避難訓練の報告をさせて頂きたいと思います。

　　　　　11月ですが、北消防署立ち合いのもと、避難訓練を行いました。

　　　　　日勤帯想定での総合訓練だったので、火災報知器の作動から初期消火を行って、消防署に通報。

　　　　　入居者の避難誘導を行ない、消防隊長に報告し、避難完了するという流れの避難訓練でした。

　　　　　初期消火を失敗し、通報を行ないました。他の職員は入居者の避難を行い、ユァライフからも宿直者

　　　　　と夜勤者の職員が駆けつけて避難を行いました。最後は総評を受けました。

　　　　　ユァライフ滑石では、滑石と三重の消防から来て頂き、はしごを使用した訓練を行なっております。

　　　　　実際にはしごを使って、2階からダミー人形を避難する流れを同時に行いました。

　　　　　逃げ遅れた職員の避難誘導も行ないました。

　　　　　消防署からは建物の中の構造や避難経路などを見る事ができて、自分たちにとってもいい訓練

　　　　　だったとのお話がありました。このような訓練は繰り返し行って下さいとの総評を頂きました。

　　　　　12月の訓練に関しては、4月から防火自主点検を実施しているのですが、表の中で不備な項目を

　　　　　改善できているかを確認しました。改善できていない事は今後、みんなで検討し改善していきます。

（C様）　最近は山火事も多いので、訓練をしていく事は大切ですね。実際になったらパニックになりますね。

（職員E）8年ほど前にも、はしごを使った訓練を行ったんですが、職員も入れ替わりがあったので、もう一度

　　　　　　しましょうかと話があって実施しました。グループホーム滑石は道路側がはしごを使用するかもしれ

　　　　　 ないので、ユァライフだけではなくグループホーム滑石も考えていかないといけないと思います。

　　　　　 職員からもいい機会になったと話がありました。

（D様）　　プライエム横尾の方でも同じように消防局の方から訓練の時に施設内を見れる、と言われたので、

　　　　　　消防局の方々に来てもらえるのはすごく大事なんだなと思いました。

（B様）　　私もカードを出す時に居ましたからね。これはご家族の方に告知はしていたんですか。

（職員E）　グループホーム滑石は道路側のベランダに逃げたら、はしごを使用しやすいと思います。あとは上

　 の住民の方と一緒に訓練を行ないたいと思いますが、一般の方なので、今後の課題になります。

（B様）　　先日の滑石付近の火災で、近所の方が隣の介護施設が大変だったと話していました。

　　　　　　　施設が火元じゃなくても、近隣の火事がおこれば大変ですよね。

3．その他意見交換

（B様） 　　 以前は、高齢者の集いや秋祭りもあっていたので、コロナも落ち着いたからそのような機会が

　　　　　　　増えたらいいですね。餅つきも前は参加させて頂いていたんですよ。

　　　　　　　育成会の餅つきも今年は開催しました。

　　　　　　　平成会でも何か集まる機会があればですね。

（職員E） 　なかなか、人を集めるのが難しくなっている時代でですね。場所だったり、人だったりですね。

（C様）　　　餅つきは難しいので、教えてくれる人がいたり、経験者がいたらいいです。

　　　　　　　昔は臼がどこの家にもあってみんな年末には、餅をついてました。難しいですよね。

（職員E） 　2026年度もイベントを盛り沢山で実施していきたいですし、地域の活動も、地域を巻き込んで

　　　　　　　いきたいと思っています。平成会祭りも、5月23日に復活していきたいと思っています。

　　　　　　　何かある時は、是非遊びに来ていただきたいと思います。

（職員F）　次回は、令和8年3月18日（水）の開催となります。令和7年度、最後の運営推進会議になります。

　　　　　　 年度末でお忙しいとは思いますが、皆様ご出席いただけたらと思います。よろしくお願い致します。

（職員E） 　2026年度もイベントを盛り沢山で実施していきたいですし、地域の活動も、地域を巻き込んで

　　　　　　　いきたいと思っています。平成会祭りも、5月23日に復活していきたいと思っています。

　　　　　　　何かある時は、是非遊びに来ていただきたいと思います。

（職員F）　次回は、令和8年3月18日（水）の開催となります。令和7年度、最後の運営推進会議になります。

　　　　　　 年度末でお忙しいとは思いますが、皆様ご出席いただけたらと思います。よろしくお願い致します。